

25. IV 1848

48

W Kosminiu w W. Soboty, poprzedz
oddział wojskowy precyzyjnie niemu wy-
szedł Komitet Kosminski, a na czele P. Michal
Chtapowski, przydany Komisarz Landtratu
Bauerowi przez Willisena - Komitet zaprowadził
officerów i porządek dyscypliny i spokojności
największą w Kosminiu, jak się wojsko
pokazało, może sprawić jakieś zaburzenie.
Wojsko cofnąć się nie chciało - ubrało
się ludzi durs, a między innymi stało
do koryniczów. P. Chtapowski karat im
wszystkie miały broń złożyć, co też uczynili.
Kaj jener wystawit wojsku se wyjechał
jez w porządku, błądzący do miasta
nie wchodzić - ale wojsko się wbrzy-
wać nie dało, i wchodząc do miasta
wystrzelilo - do wszystkich padło, a naj-
pierwszy P. Chtapowski - Bauer był
ostrzeżony Willisnowi, że Komisarza
nie przyjmie, i że za życie jego nie
odpowiedzialny - (co podobno Willim miał iżdać
iżby mu dał na piśmie -)

W Gostyniu bili się także przed tem
jessem, i najniegodniejszą się obokobowu w
mieście.

i z biedacami KK. filipińcami, których byli
 kaniubnie — gdzie kolwiek się wojsko
~~Co do wybrania~~ pokasa przychodzi do
 zaburzeń — żydzi, emigranci z Rosji
 starają się do racynki pobudzić tak jak
 jak 2^{ga} stronie — a gdzie wojska uima
 tam wurdie pokój i porządek i zgodą.

Co do wybrania, dzieją się po wrypskich
 powiastach najwięcej uadurycia: w
 pow: Juowraczani, kara się gromadzą
 podpisują na jakieś zgromadzenia
 w których będzie mowa o zmianie
 podatków — w obudnie gospodarz
 jemu opuszczony na liście, prosi
 żeby mu karat uapisać protestacyę
 co ten ten uerynit — ponadto chęć z
 uia do Komisara dystryktowego,
 ten się na niego rozgiewa: i żąda
 żeby mu powiedział kto protestacyę
 uapisał — dowiedziawszy się że Pan
 Karat gospodarowi powiedział Pan
 że go uauery uiczeai się do tego z
 do niego nie ualezy — portat mu do
 kurarów; i Pan rozwidował, z naj
 większymi przykrościami dla mieszkańców
 1890

a pisarza Jabroukino zaboli.
 Skoro się kso skarzy na kony-
 -wody przez wojsko lub uemienio poped-
 -kione, czy do Landtrata, czy do władcy
 wojskowyj, odpowiedź do sądu się
 udae trzeka. Kiedy o pobicie się Polak
 z Niemcem lub żydem, carat wysyła
 oddział kurarów, kara awanturaci,
 i powtarzają in bardego Polaka
jak psa dżi wolno zabić. Niemcy
 i my sami cniemy się wyjsi z pod
 opieki prawa — gwałty się te
 unozia w sposób ten okropniejszy,
 że lud jui tak obronony ze trudno
 go wstrzymać od okropnej zemsty,
 a o ile byś dostał niepojęcie cierpliw
 i łagodny, o tyle jureli by się raz
 mordy, nie bydo by uiany ni koić.
 Emigranci Mosk: do tego uaua-
 -waja, mówią o zdradzie — i do prody
 ten lud cnije się jak by zdradony — na
 słowo Willim, rozewsty się oddziały na
 1890 — na prozby i słowo dowodców, ile

ile razy się chcą wciągnąć do broni — to broni
składają, i na tych wieść są ukaraniem
wprowadzaniem wojska, które z początku
rabowało — ale dziś strona do berbronnego
kud wisi i przez dowódców, i przez
Pauwó zadrę jest zdradliwy — zaczęła
być niecierpieniem na uawianie go
do spokojnego znoszenia tych gwałtów.

Robotnicy przy relasnej kolei w
Wrocławach, zbierają się i murtrują, sami
Niemcy, i goim rozpedzeniem Komitatu
Politycznego w Wrocławach — chcą uawstżyć
wzruszy głosowali na wyborców, z powo-
du iż większa ich część jest od 6 miesięcy
przy kolei zatrudniona, chociaż nie
mają statygo w jednym miejscu siedzenia.

Landwreystów Niemców odzy-
-Tają do domów aby głosowali, Pol-
-kowie owym zięgają aby liść ich
sumiejczy —

W tej chwili powstała się wład-
-ności że Columb wydała proklamacyę
w której wylicza wszystkie miejsca
gdzie się bili — a ponieważ Polacy
nie otrzymali konwencji, więc się

nie dwierzą że i o niej nie do-
-trzymają — zapewnijają że jest
to jest w dołku — co nam obiecy-
nie wiem, ale teraz można pro-
-zumić że dla doprowadzenia
do tej wojny takiej deklaracyi
wysłat z wieść do wieść te wojny
co wieści gwałty robisz, i dopro-
wadzić musisz do sukcesu —

Wraca w ten moment Kłos z Odo-
-lanowa; tam także się bili —
prosta napisać, atak bezradny
poprzedniej przysięgi — 6 naszych
zabili, 15 rannych — Prusaków
nie wiadomo wielu bo zabrali z
sobą niektórych, ale trupów zostało
7 — nasi po stracie tych 6 ⁱⁿ swoich
mili się na wojnę, i mieli je
odprzeć aż w las, o milę — i tam
z kopyami nie mogli już nie zrobić
powrócić do Odolanowa —

Mowitane sama z osoba powraca-
jaca z Odolanowa, byla wystana
przez P. Hektora, Kursteka odobozu
w ten moment wróciła, daje się prawdziwie
mowić

POSTA
25 18 11

~~A. Mowitane
Leontyńska~~
i Berlin



25
4 2

Leontyńska

Milliers hotel.
387/10

Te rzeczy co dziś się mówią - koniecznie
na porządek dnia. Ci, najzwyklejsi
i wprost najprostszy tak drogi - niech
wielki bog oświeci: doprawdy w uszytku

16 (To samo, co 1a)

52

W Korminie w wielką sobotę.

Przyrząd oddział wojska na poręcz
do nowego wyrost komitet, i na czele S. Miedzi
Chłapowski. Zebrało się tuż dnia, i o 20
Korynierów - S. Chłapowski karat im
watyb miał bróń stójć co tej uerywio.
S. Chłap - oswiad czył wojska ię porędy
wyrostu w uicim ię pytwi wojska
uore się staj poręczya do staj -
kato wojska wkrocza ja wytrzedo,
i 1^{ty} S. Chłap - przydany komisar
Bauerowi laudratowi porę Wilim
i 2^{ty} uim 20 imy - Ten Bauer
był oswiad czył wręce Wilim i komi-
sarsa, nie przyjm i ię ra ryci
jego nie rycy, co Wilim uia
takie podaj na pismie -

W tej chwili donoszą ię kolomb dru-
kuje proklamacye w której oswiad-
ca ię Polacy nie do brymali komu-
cy i ię proto uia, wroja, rabru-
ich wojska rozprdi.

Co do wyborów Niję się powymy
 Miękkie powiatu najwięcej uada
 Niję z strony Komisaryj Dystrykt
 Sowyk - który lud Polki oszukany
 rozważeni sporobami jębo to;
 w pow: Turowodanki, nie podpisują
 się na zgromadzeniu w którym
 podatki sta ludu munijscy się
 mają - Otywateloni z Obudua
 pod Mogilnem taki Komisaryj
 przysłał 20 kurawoi który od
 typny rewizyż danum ubrać pisar
 Dabowkizy za to jedyni się w
 dworu napisano protestacy jednem
 z gospodarzy którego Dystryktany
 Komisaryj uwzględnia pominięto.

Skoro się kto skazy na escape
 Wojtko lub ludowi Niemcizy
 do Landkorta, ten odpowiada
 iż z ten do sądu udrę się ualej
 kiedy o pobici się Polak z
 Niemcem lub zjednym zowar wyży-
 saje oddział kurawoi, kara, acent.

vai, Kaidego Polako jak
 psa zastrelie - ego jest
 -my रुपіні wyjsi z pod opieki
 prawa - Same tytko gwałty
 a sprawiedliwoci od uikazy ad-
 brai nie usim -

Robotnicy przy ulanij kole w
 Wroukank, ubraja się i muszow
 (samu Niemcy) i groja rozpedzeniu
 Komitetu Polakizy w Wroukank
 chce nauki ichy wyzny ystrowali
 na wyborecior, z powoda iż uifim
 ich cęzi jmi od b munijsy przy
 kole zabudniem, kociar ci
 mają statage w jedum miżim
 siedlisku.